

2025 年 12 月 期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2025 年 8 月 13 日
上場取引所 東

上場会社名 OOKABE GLASS株式会社
コード番号 5886 URL <https://ookabe-glass.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名)大壁 勝洋
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名)酒井 佳世子 TEL 0776 (54)4557
中間発行者情報提出予定日 2025 年 9 月 30 日 配当支払開始予定日 —
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025 年 12 月 期中間期の連結業績(2025 年 1 月 1 日～2025 年 6 月 30 日)

(1)連結経営成績(累計) (%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025 年 12 月 期中間期	699	3.6	67	△23.4	68	△23.5	43	△25.0
2024 年 12 月 期中間期	675	6.5	88	15.3	89	14.8	58	24.8

(注)包括利益 2025 年 12 月 期中間期 42 百万円(△35.3%) 2024 年 12 月 期中間期 65 百万円(17.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025 年 12 月 期中間期	18.54	—
2024 年 12 月 期中間期	24.73	—

(注)潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025 年 12 月 期中間期	1,270	844	66.5
2024 年 12 月 期	1,250	802	64.2

(参考)自己資本 2025 年 12 月 期中間期 844 百万円 2024 年 12 月 期 802 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2024 年 12 月 期	0.00	0.00	0.00
2025 年 12 月 期	0.00		
2025 年 12 月 期(予想)		0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025 年 12 月 期の連結業績予想(2025 年 1 月 1 日～2025 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,438	8.3	138	6.5	140	5.0	91	6.4	38.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間会計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025 年 12 月期中間期	2,372,200 株	2024 年 12 月期	2,372,200 株
② 期末自己株式数	2025 年 12 月期中間期	—	2024 年 12 月期	—
③ 期中平均株式数(中間期)	2025 年 12 月期中間期	2,372,200 株	2024 年 12 月期中間期	2,372,200 株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況(3) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(重要な後発事象の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、エネルギー価格の高止まりや地政学的リスクの影響を受けつつも、インバウンド需要の回復や企業の設備投資意欲の改善など、緩やかな回復基調が継続しております。一方で、物価上昇に対する実質所得の伸び悩みや、住宅ローン金利上昇による家計の購買意欲低下などを背景に、個人消費の持ち直しには依然として力強さを欠いております。住宅業界においては、新設住宅着工戸数の減少傾向が続く中、「先進的窓リノベ 2025 事業」などの省エネ補助制度の継続実施により、リフォーム市場では一定の需要が維持されております。

このような状況の中、当社グループは「誰もが安心を分かち合う社会」をミッションに掲げ、窓断熱商品を中心とした商品開発力の向上及び顧客ニーズに即した提案営業の強化を図ってまいりました。開口部市場において、一般生活者への断熱窓の認知度向上は急務であり、メディアを通じた情報発信や SNS 等のデジタル媒体を活用した広報活動にも注力しました。当社ブランドの認知向上及びデジタルマーケティングの強化を通じて、顧客満足度の向上と新規顧客層の開拓を図った結果、当中間連結会計期間の売上高及び顧客数は前年同期を上回る水準で推移し、堅調な成長を遂げました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は 699 百万円(前年同期比 3.6%増)、営業利益は 67 百万円(前年同期比 23.4%減)、経常利益は 68 百万円(前年同期比 23.5%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は 43 百万円(前年同期比 25.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間の財政状態につきましては、次のとおりです。

(資産の部)

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 20 百万円増加し、1,270 百万円となりました。これは、主に長期貸付金の増加によるものであります。

(負債の部)

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ 21 百万円減少し、426 百万円となりました。これは、主に未払金の減少によるものであります。

(純資産の部)

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ 42 百万円増加し、844 百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」といいます。)の残高は、前連結会計年度末と比べ 65 百万円減少し、517 百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は 46 百万円(前年同期は 85 百万円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前中間純利益 68 百万円の計上と法人税等の支払額 19 百万円の支出によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 98 百万円(前年同期は 12 百万円の使用)となりました。これは主に貸付による支出 100 百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は 12 百万円(前年同期は 12 百万円の使用)となりました。これは主に長期借入金の返済による支出 7 百万円によるものです。

(3) 今後の見通し

2025 年 2 月 14 日に公表いたしました 2025 年 12 月期の連結業績予想から変更はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、日本国内において事業を展開していることなどから、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 中間連結財務諸表及び主な注記
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024 年 12 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025 年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	528,247	463,022
売掛金	82,543	92,997
商品	30,532	23,426
預け金	59,725	59,493
その他	22,275	10,505
貸倒引当金	△435	△496
流動資産合計	722,889	648,950
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	87,736	85,092
土地	256,559	256,559
その他(純額)	3,317	1,059
有形固定資産合計	347,613	342,711
投資その他の資産		
投資有価証券	67,124	66,121
長期貸付金	8,361	107,920
長期前払費用	52,562	52,471
保険積立金	27,790	27,869
繰延税金資産	1,429	1,989
その他	22,563	22,484
投資その他の資産合計	179,832	278,856
固定資産合計	527,445	621,568
資産合計	1,250,335	1,270,518

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024 年 12 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025 年6月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	43,628	51,097
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	14,940	14,940
未払金	47,175	29,758
未払法人税等	19,444	25,151
未払消費税等	12,884	14,144
その他	57,056	51,041
流動負債合計	205,129	196,132
固定負債		
社債	5,000	—
長期借入金	225,134	217,377
退職給付に係る負債	8,455	9,107
繰延税金負債	4,324	3,469
固定負債合計	242,913	229,953
負債合計	448,043	426,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	105,904	105,904
利益剰余金	669,346	713,334
株主資本合計	785,250	829,238
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,041	15,193
その他の包括利益累計額合計	17,041	15,193
純資産合計	802,292	844,431
負債純資産合計	1,250,335	1,270,518

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024 年1月 1 日 至 2024 年6月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025 年1月 1 日 至 2025 年6月 30 日)
売上高	675,047	699,250
売上原価	237,329	257,897
売上総利益	437,717	441,353
販売費及び一般管理費	349,661	373,878
営業利益	88,056	67,474
営業外収益		
受取利息	341	610
受取配当金	147	224
為替差益	420	—
ポイント還元収入	—	832
その他	616	461
営業外収益合計	1,525	2,128
営業外費用		
支払利息	564	1,029
為替差損	—	302
その他	—	130
営業外費用合計	564	1,462
経常利益	89,017	68,141
特別利益		
固定資産売却益	—	421
特別利益合計	—	421
税金等調整前中間純利益	89,017	68,563
法人税、住民税及び事業税	30,225	25,372
法人税等調整額	125	△797
法人税等合計	30,350	24,574
中間純利益	58,666	43,988
親会社株主に帰属する中間純利益	58,666	43,988

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024 年1月 1 日 至 2024 年6月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025 年1月 1 日 至 2025 年6月 30 日)
中間純利益	58,666	43,988
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,440	△1,848
その他の包括利益合計	6,440	△1,848
中間包括利益	65,106	42,139
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	65,106	42,139
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024 年1月1日 至 2024 年6月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	10,000	105,904	582,996	698,900	11,938	11,938	710,839
当中間期変動額							
親会社株主に 帰属する 中間純利益	—	—	58,666	58,666	—	—	58,666
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	6,440	6,440	6,440
当中間期変動額合計	—	—	58,666	58,666	6,440	6,440	65,106
当中間期末残高	10,000	105,904	641,662	757,567	18,379	18,379	775,946

当中間連結会計期間(自 2025 年1月1日 至 2025 年6月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	10,000	105,904	669,346	785,250	17,041	17,041	802,292
当中間期変動額							
親会社株主に 帰属する 中間純利益	—	—	43,988	43,988	—	—	43,988
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	△1,848	△1,848	△1,848
当中間期変動額合計	—	—	43,988	43,988	△1,848	△1,848	42,139
当中間期末残高	10,000	105,904	713,334	829,238	15,193	15,193	844,431

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024 年1月 1 日 至 2024 年6月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025 年1月 1 日 至 2025 年6月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	89,017	68,563
減価償却費	3,033	2,981
為替差損益(△は益)	△420	302
貸倒引当金の増減(△は減少)	26	60
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	175	652
受取利息及び受取配当金	△488	△834
支払利息	564	1,029
固定資産売却益	—	△421
売上債権の増減額(△は増加)	17,419	△10,453
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,439	7,105
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,076	7,468
未払金の増減額(△は減少)	960	△17,416
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,029	1,259
その他の増減額	13,243	5,754
小計	116,985	66,051
利息及び配当金の受取額	423	776
利息の支払額	△548	△1,029
法人税等の支払額	△31,859	△19,666
営業活動によるキャッシュ・フロー	85,000	46,131
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△11,599	△451
有形固定資産の売却による収入	—	2,792
保険積立金の積立による支出	△79	△79
投資有価証券の取得による支出	△1,445	△1,461
貸付による支出	—	△100,000
その他の増減額	639	669
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,484	△98,530
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△7,470	△7,757
社債の償還による支出	△5,000	△5,000
リース債務の返済による支出	△401	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,871	△12,757
現金及び現金同等物に係る換算差額	420	△302
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	60,064	△65,457
現金及び現金同等物の期首残高	535,089	583,172
現金及び現金同等物の中間期末残高	595,154	517,715

(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは EC サイト開発運営事業を単一の報告セグメントとしているため記載を省略しております。

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。